
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УДОБЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

ГОРШЕЧЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 12.11.2024 г.                                               №23 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Защита 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Постановления Администрации Удобенского 

сельсовета Горшеченского района Курской области от 04.02.2014 г.  № 10 

«Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных 

целевых программ Удобенского сельсовета   Горшеченского района 

Курской области, Администрация Удобенского сельсовета Горшеченского 

района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. В Постановление №37 от 09.11.2023 года Администрации Удобенского 

сельсовета Горшеченского района Курской области «Защита населения и 

территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность» абзац «Объемы бюджетных 

ассигнований программы» внести следующие изменения: 

«Объем бюджетных ассигнований местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы в 2025-2026 годах составляет 110 000 рублей, в 

том числе: 

– 2025 год –   50 000 рублей; 

– 2026 год      30 000 рублей; 

– 2027 год      30 000 рублей 

              

2. Главному бухгалтеру Администрации Удобенского сельсовета 

Горшеченского района Курской области при формировании проекта 

бюджета Удобенского сельсовета Горшеченского района Курской области 

на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов предусматривать 

ассигнования на реализацию Программы. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

обнародования. 

 

Глава Удобенского сельсовета 

Горшеченского района                                                                 Е.Е.Райлло 

 



 

 

                                                                                                     

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

 Удобенского сельсовета  

Горшеченского района 

 Курской области от 12.11 2018 г. № 48 

 (в редакции от 02.11.2020 г. №22, 

 от 02.11.2021 г. №19,  

от 09.11.2022 г. №24,  

 от 09.11.2023 г. №37,  

от 12.11.2024 №23) 

     

 

Муниципальная программа Администрации Удобенского сельсовета 

Горшеченского района Курской области  

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность» 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Администрации Удобенского сельсовета 

Горшеченского района Курской области  

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность» 

 

Ответственны

й исполнитель 

программы 

Администрация Удобенского сельсовета Горшеченского 

района Курской области 

Соисполнител

и программы 
-- 

Участники 

программы 

Администрация Удобенского сельсовета Горшеченского 

района Курской области 

Подпрограмма 

программы 

1. "Пожарная безопасность и защита населения на 

территории Удобенского сельсовета" муниципальной  

программы Удобенского сельсовета Горшеченского района 

Курской области "Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность» 

Программно-

целевые 

инструменты 

программы 

отсутствуют 

Цели 

программы 

-уменьшение количества пожаров, снижение рисков 

возникновения и смягчение последствий чрезвычайных 

ситуаций; 



 

 

- снижение числа травмированных и погибших на пожарах; 

- сокращение материальных потерь от пожаров; 

- создание необходимых условий для обеспечения пожарной 

безопасности, защиты жизни и здоровья граждан; 

- сокращение времени реагирования подразделений 

пожарной охраны на пожары, поисково-спасательных служб 

– на происшествия и чрезвычайные ситуации; 

- оснащение учреждений социальной сферы системами 

пожарной автоматики; 

- снижение числа погибших в результате своевременной 

помощи пострадавшим, оказанной поисково-спасательными 

службами; 

- увеличение видов и объемов аварийно-спасательных работ, 

разрешенных для выполнения поисково-спасательными 

службами; 

- улучшение материальной базы учебного процесса по 

вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям; 

- создание резервов (запасов) материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период; 

- повышение подготовленности к жизнеобеспечению 

населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях 

- совершенствование мероприятий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- сокращение времени восстановления разрушенных 

объектов, уменьшение масштабов материального ущерба и 

число человеческих жертв при возникновении ЧС. 

Задачи 

программы 

1. Обеспечение эффективного предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожаров, а также ликвидации последствий 

террористических акций и военных действий. 

2. Обеспечение и поддержание высокой готовности сил и 

средств систем гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обеспечения пожарной 

безопасности. 

3. Обеспечение эффективной деятельности и управления в 

системе гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 

пожарной безопасности. 

4. Развитие системы обеспечения промышленной 

безопасности 



 

 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

программы 

Количество деструктивных событий (количество 

чрезвычайных ситуаций, пожаров). 

Количество погибших, травмированных и пострадавших при 

чрезвычайных ситуациях, пожарах.  

Количество населения, спасенного при чрезвычайных 

ситуациях, пожарах. 

Экономический ущерб от деструктивных событий, в 

постоянных ценах. 

Количество чрезвычайных ситуаций. 

Количество населения, погибшего в чрезвычайных 

ситуациях. 

Количество населения, пострадавшего в чрезвычайных 

ситуациях. 

Количество населения, спасенного в чрезвычайных 

ситуациях. 

Количество зарегистрированных пожаров. 

Количество населения, погибшего на пожарах. 

Количество населения, получившего травмы на пожарах. 

Количество населения, спасенного на пожарах. 

Число спасенных в деструктивных событиях на одного 

погибшего, травмированного и пострадавшего в 

деструктивных событиях. 

Число спасенных в чрезвычайных ситуациях на одного 

погибшего, травмированного и пострадавшего в 

чрезвычайных ситуациях. 

Число спасенных на пожарах на одного погибшего, 

травмированного и пострадавшего на пожарах. 

Сокращение количества лиц, погибших в чрезвычайных 

ситуациях. 

Сокращение количества лиц, погибших на пожарах. 

 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

Муниципальная программа реализуется в 2025-2027 годах в 

один этап: 2025-2027 годы; 

Контрольный этап реализации муниципальной программы – 

2027 год. 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

программы 

Объем бюджетных ассигнований местного бюджета на 

реализацию муниципальной программы в 2025-2027 годах 

составляет 110 000 рублей, в том числе: 

– 2025 год –   50000 рублей; 

– 2026 год –   30000 рублей; 

– 2027 год –   30000 рублей; 

Ожидаемые Реализация муниципальной программы в полном объеме 



 

 

результаты 

реализации 

программы 

позволит: 

- повысить уровень защищенности населения и территорий 

от опасностей и угроз мирного и военного времени; 

- повысить эффективность деятельности органов управления 

и сил гражданской обороны; 

сократить отставание существующих возможностей 

гражданской обороны от реальных угроз и опасностей XXI 

века; 

- эффективно использовать средства бюджета для решения 

приоритетных задач по обеспечению защиты населения и 

территорий в условиях мирного и военного времени; 

- создать системы комплексной безопасности 

межрегионального, регионального и объектового уровней от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

- обеспечить дальнейшее развитие общероссийской 

комплексной системы информирования и оповещения 

населения в местах массового пребывания людей; 

- обеспечить дальнейшее развитие информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры системы 

управления рисками чрезвычайных ситуаций; 

- обеспечить дальнейшее развитие системы мониторинга и 

прогнозирования чрезвычайных ситуаций; 

- завершить разработку и реализацию системы мер по 

повышению эффективности защиты территорий, населения и 

объектов при реализации крупных экономических и 

инфраструктурных проектов, с учетом природно-

климатических особенностей регионов; 

- снизить риски пожаров и смягчить возможные их 

последствия; 

- повысить безопасность населения и защищенность 

критически важных объектов от угроз пожаров; 

- повысить промышленную безопасность опасных 

производственных объектов. 

 

 


